CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
Estado do  Parana

ATA PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2023

Aos 14 (quatorze) dias do mês de agosto de 2023, as 08:30 horas, na sala de reuniões
da Câmara Municipal de Arapongas, reuniram-se para a abertura do Pregão
Eletrônico n° 02/2023 o Pregoeiro Milton Rafael Amaral Xavier e sua equipe de apoio,
composta por Conceição Aparecida dos Reis, Jane Lima Ignez, e TharIles Henrique
Soares Bozina, designados conforme Portaria n° 122/2023, publicado no Diário Oficial
do Município para os procedimentos inerentes à Sessão do Pregão em epigrafe, que
tem por finalidade a contratação de empresa especializada em serviços de
agenciamento e fornecimento de passagens aéreas nacionais e demais serviços para
a Câmara Municipal de Arapongas, conforme o edital n° 02/2023 e seus anexos. Em
seguida o pregoeiro deu inicio a sessão pública por meio do sitio eletrônico
COMPRASGOV, iniciando-se a fase de lances para todos os itens do certame.
Terminado a fase de disputa de lances foi constatado que a empresa AEROTUR
SERVIÇOS DE VIAGENS LTDA foi desclassificada automaticamente pois deixou de
apresentar proposta para um dos itens do grupo, em seguida observou-se que 03
(três) empresas terminaram empatadas, ao passo que o próprio sistema
automaticamente abriu prazo para que os licitantes apresentassem lances no intuito
de realizar o desempate. Terminado o prazo, foi constatado que nenhuma empresa
se manifestou, sendo assim o pregoeiro encerrou essa etapa e passou a analisar as
propostas, em seguida constatou que as 03 (três) propostas estavam com descontos
de 100% (cem por cento) nos dois itens do grupo, diante desse fato o pregoeiro entrou
em contato com os licitantes através do  chat  da plataforma eletrônica questionando
os valores. Em seguida apenas duas empresas responderam o questionamento e
diante das respostas apresentadas o pregoeiro decidiu desclassificar as propostas
das empresas HOTEL A JATO OPERADORA TURISTICA LTDA, da empresa
CONNECT  BRASIL VIAGENS E TURISMO LTDA, e da empresa MUNDO JOVEM
TURISMO E EVENTOS LTDA, por apresentar valores inexequíveis conforme o item
9.8 do edital. Em seguida foi analisado a proposta da empresa PAULO CEZAR DE
JESUS REGO, que, em razão dos autos valores de descontos apresentados foi
questionado no  chat,  ao que informou que sua proposta era de 100% (cem por cento)
no item 01 (um) e 0% (zero por cento) no item 02 (dois), no entanto os valores de sua
proposta eletrônica constava os valores de 99% (noventa e nove por cento) no item
01 (um) e 99,99% (noventa e nove virgula noventa e nove por cento) no item 02 (dois),
diante deste fato e não obtendo mais resposta do licitante o pregoeiro resolveu
desclassificar a empresa por apresentar valores inexequíveis conforme o item 9.8 do
edital. Ato continuo o pregoeiro reposicionou as propostas das empresas EDUARDO
NUNES DA COSTA e  CHEAP  SERVIÇOS DE TURISMO LTDA, por não considerar
suas propostas mais vantajosas, pois haviam propostas com percentual de descontos
maiores, em seguida o pregoeiro abriu prazo de 02 (duas) horas e convocou a
empresa vencedora INOVVE TURISMO LTDA para o envio da proposta reajustada
de cada item (em anexo), para iniciar o julgamento da proposta, que foi prontamente
atendido dentro do prazo. Em seguida o pregoeiro realizou o julgamento da proposta
declarando que foi aceita pois cumpria as determinações do edital. Ato continuo o
pregoeiro passou a analisar os documentos de habilitação da empresa vencedora,
sendo que cumpriu as exigências do edital. Na sequência nada mais a tratar, o

Rua Harpia n° 389 — Centro Arapongas — Paraná Fone: (43) 3303-2100 www.cmarapongas.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
Estado do  Parana

pregoeiro declarou encerrada a presente sessão 02/2023 as 15:30 horas, lavrando-se
a presente ata, assinada pelo pregoeiro e toda sua equipe de apoio.

Milton Raf avier
ar (/*

Conceição Apareci a dos Reis

Preóoeiro Equipe de Apoio

Jane lgnez
Apoio

Tharlles Henrique Soares Bozina
Equipe de Apoio

Rua Harpia n° 389 — Centro Arapongas — Paraná Fone: (43) 3303-2100 www.cmarapongas.pr.gov.br

Câmara Municipal de Arapongas
Estado do Paraná

COMISSÃO EQUIPE DE APOIO AO PREGOEIRO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 077/2023

Pregão Eletrônico N° 002/2023

RESUMO DE CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTA

Objeto: Contratação de operadora ou agência de viagens para fornecimento de passagens
aéreas nacionais.

ESPECIFICAÇÃO TAXA -  DU  DESCONTO MÍNIMO

SOBRE A TAXA —  DU

Prestação de serviço de Agenciamento de

Viagens, compreendendo o assessoramento,

cotação, reserva, aquisição de passagens aéreas

R$ 40,00

(quarenta reais) cento)

60% (sessenta por

e terrestres, nacionais e emissão, remarcação,

cancelamento e reembolso de bilhetes e

ou 10% (dez por
cento) do valor

quaisquer outros serviços correlatos que se

fizerem necessário durante o transcurso da

contratação, para o deslocamento de Vereadores

e servidores do Poder Legislativo Municipal.

do bilhete.

1.1. A aplicação do desconto contratado sobre a "Taxa —  DU"  possui as seguintes bases de

cálculo:

a. R$ 40,00 (quarenta reais) por emissão de bilhetes com valor inferior a R$ 400,00

(quatrocentos reais);

b. 10% (dez por cento) do valor do bilhete por emissão de bilhetes com valor superior

a R$ 400,00 (quatrocentos reais).

1.2. Caso algum licitante ofereça desconto superior a 100% (cem por cento) sobre a Taxa

DU,  o percentual excedente será calculado também sobre a Taxa  DU  e o valor

apurado será descontado do valor do bilhete.

Rua Harpia n° 389 - Centro - Arapongas -  Parana Fone: (43) 3252-0667 www.cmarapongas.pr.gov.br

Camara Municipal de  Arapongas
Estado do Paraná

1.3. Considerando a possibilidade de haver oferta de desconto superior a 100%  (cem por

cento) sobre a Taxa  DU  e diante da impossibilidade de envio de lances com desconto

maior que esse patamar no sistema Comprasnet (Compras.gov.br), para fins

exclusivamente do Sistema Comprasnet, o certame será dividido em 2 itens que

formarão grupo único, conforme informações e tabela abaixo:

a. 0 item 1 será formado pela taxa  DU  no valor equivalente a 10% do total estimado

do contrato, com o desconto mínimo fixado no percentual de 60% (conforme item

2.3 deste Edital).

b. 0 item 2 será formado pelo restante do valor estimado do contrato (R$ 180.000,00)

com desconto mínimo fixado em 0,00% (zero por cento) sobre a taxa  DU  (nos

termos do item 2.5 do Edital).

c. Assim, o desconto total será dado pela soma de percentuais para os itens 1 e 2 do

certame, conforme os seguintes exemplos:

I. Lance de 70% para o item 1 e sem lance para o item 2: a proposta será

considerada como desconto de 70% sobre a Taxa  DU;

II. Lance de 100% para o item 1 e de 5% para o item 2: a proposta será

considerada como desconto de 105% sobre a Taxa  DU.

ITEM
ESPECIFICAÇÃO VALOR DESCONTO

MINIMO

01 Prestação de serviço de
Agenciamento de Viagens.
Remuneração por desconto na
taxa  DU  — CATSER 3719

R$

20 000 00 . ,

60%
(sessenta
por cento)*

02 Passagens aéreas — CATSER

25828

R$

180.000,00

0,00%
(zero por
cento)**

desconto até 100%
** desconto excedente, caso o desconto para o item 1 seja de 100%.

Rua Harpia n° 389 - Centro - Arapongas - Paraná Fone: (43) 3252-0667 www.cmarapongas.pr.gov.br

Camara  Municipal de Arapongas
-•■■■, Estado do Paraná

MAPA DE APURAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTAS

ORDEM

CLASSIFICAÇÃO
PARTICIPANTE ITEM 01 ITEM 02 % DESCONTO

01 INOVVE TURISMO LTDA. 100% 8,01% 108,01%

02 LVM VIAGENS 100% 8% 108%

03 KOA TURISMO E INTERCAMBIO LTDA. 100% 6.2% 106.2%

04 BRASITUR E EVENTOS E TURISMO LTDA. 100% 5% 105%

05  CHEAP  SERVIÇOS DE TURISMO LTDA. 80% 23% 103%
._

06 ESTAU ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. 100% 0,01% 100,01%

07 AEROMIX AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA. 100% 0,01% 100,01%

08 R.R.F. GUIMARAES AGENCIA DE VIAGENS LTDA. 100% 0,01% 100,01%

09 DF TURISMO E EVENTOS LTDA. 100% 0,01% 100,01%

10 V8 SOLUÇÕES E SERVIÇOS DE TURISMO LTDA. 99,99% 1% 100%

11 VOOAR LAR  COMPANY  LTDA. 90% 5% 95%

12 EDUARDO NUNES DA COSTA 1% 79% 80%

13 FIRMO LUISSAN DE ASSIS SOUSA 30% 4% 34%

14 CERRADO VIAGENS LTDA. 10% 2,50% 12,5%

15 KAYANE CRISTINE MOREIRA CARBONATO DUARTE 0,10% 0,01% 0,11%

16 MARCIO  ANTONIO  LAMMANA NUNES LTDA. 0,01% 0,01% 0,02%

17 VN SOARES—VIAJE BEM MAIS LTDA. 0,01% 0,01% 0,02%

18 HOTEL A JATO OPERADORA TURISTICA LTDA. 100% 100% 200% - DESCLASSIFICADO

19  CONNECT  BRASIL VIAGENS E TURISMO LTDA. 100% 100% 200% - DESCLASSIFICADO

20 MUNDO JOVEN TURISMO E EVENTOS LTDA. 100% 100% 200% - DESCLASSIFICADO

21 AEROTUR SERVIÇOS DE VIAGENS LTDA. 0,01% N COTOU 0,01% - DESCLASSICADO

22 PAULO CESAR DE JESUS REGO 99% 99,99% 198,99% - DESCLASSIFICADO

Arapongas, 14 de agosto de 2023.

Jan Lim gnez
e d  Apoio

ConceigaOisare da Reis
Equipe de Apoio

C ILf  &4
Tharlles Henrique Soares Buzina

Equipe de Apoio

e.)

Rua Harpia n° 389 - Centro - Arapongas -  Parana Fone: (43) 3252-0667 www.cmarapongas.pr.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5